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EKO powiat
EKO

Pięć lat programu Czyste Powietrze
EKO

Torebki foliowe 
jeszcze długo 
będą problemem
Choć w sporym zakresie 
odeszliśmy od stosowania 
foliowych woreczków, torebek 
i reklamówek, problem ich 
obecności w przyrodzie daleki 
jest jeszcze od zmniejszenia

Długo na to pracowaliśmy. 
Pakowanie po jednym 
owocu w tak zwane – jak 

się mówi w okolicach Kłobucka – 
zrywki było kiedyś na porządku 
dziennym. Po powrocie ze skle-
pu kilka czy kilkanaście takich 
woreczków lądowało w koszu na 
śmieci. Nawet jeśli dawno o nich 
zapomnieliśmy, to one nigdzie nie 
zniknęły. Część mogła trafić do 
recyklingu. Ale znaczna ilość tych 
odpadów wciąż jest wokół nas – 
w środowisku naturalnym. I szko-
dzi na różne sposoby. Warto o tym 
pamiętać. By nie myśleć o powrocie 
to starych błędów. Przede wszyst-
kim trzeba po prostu nie dokładać 
więcej tego rodzaju śmieci.
Plastikowe torebki to wciąż pro-
blem wysypisk śmieci, gdzie te 
nader lekkie przedmioty roznosi 
gdzie chce wiatr. W środowisku na-
turalnym wyrządzają one rozliczne 
szkody. Wiele jest przypadków, gdy 
zaplątują się w nie zwierzęta. Wie-
le tego plastiku jest też spożywana 
nieświadomie przez różne organi-
zmy. Niejednokrotnie stwierdzano 
to podczas sekcji padłych z tego 
powodu zwierząt. Każdy chyba 
słyszał już też o mikroplastiku. 
Nasze woreczki nie rozkładają się, 
tylko rozdrabniają w coraz mniej-
sze fragmenty. Spożywamy je po-
tem z żywnością nawet nie mając 
o tym pojęcia. I bywa, że staje się 
to problemem dla naszego własne-
go zdrowia.
Ile takich torebek jest wciąż w uży-
ciu? Każdy może policzyć, ilu ich 
użył w czasie zakupów – ile przy-
niósł do domu. Wystarczy to po-
mnożyć przez liczbę zakupów 
w tygodniu, liczbę tygodniu w roku 
i choćby liczbę rodzin w jednym 
tylko mieście. Wychodzą gigan-
tyczne liczby. Wszystko to trafia 
potem w większym lub mniejszym 
stopniu do środowiska. Różne takie 
drobne torebki są większym pro-
blemem dla środowiska niż duże 
reklamówki. Bo tych drugich zuży-
wamy mniej. Choćby dlatego, że za 
nie płacimy. (jar)

Od pięciu lat jest możliwość 
sięgania po korzystne rozwiąza-
nia w ramach programu Czyste 
Powietrze. Beneficjenci zrealizo-
wali proekologiczne inwestycje 
i realnie oszczędzają. Jedno-
cześnie korzysta też atmosfera, 
środowisko naturalne, klimat

Indywidualnie skutki korzystania 
z inwestycji w ramach Czystego 
Powietrza mogą się różnić. Ale 

warto odnotować, że korzyści – 
a właściwie oszczędności – mogą być 
ogromne. U jednego z beneficjentów 
programu wydatki za ogrzewanie 
w 146-metrowym domu spadły 
prawie o 80 procent! Umożliwiło to 
wykonanie kompleksowej termo-
modernizacji. I rachunki ogrom-
nie zmalały.

Ogromna pomoc
Do tej pory z programu, który wła-
śnie obchodzi swoje pięciolecie, 
skorzystało blisko 700 tys. polskich 
rodzin, realizujących eko-inwestycje 
za ponad 17,5 mld zł.
- Zadowoleni Polacy, którzy oszczę-
dzają na rachunkach, to najlepsza 
wizytówka naszego flagowego pro-
gramu na rzecz czystego powietrza. 
Nie zapominajmy też, że poza ko-
rzyściami w domowych budżetach 
i poprawą efektywności energetycz-
nej domów jednorodzinnych, mamy 
również konkretne efekty środowi-
skowe, czyli mniejszą emisję zanie-
czyszczeń, a to pozwala nam ogra-
niczać zjawisko smogu. Tym samym 

my i nasi bliscy oddychamy lepszej 
jakości powietrzem – mówi minister 
klimatu i środowiska Anna Moskwa.
- Przy okazji piątych urodzin pro-
gramu Czyste Powietrze warto 
przypomnieć, jak w ostatnich latach 
pracowaliśmy nad jego rozwojem 
i dostępnością – zaznacza pełno-
mocnik Prezesa Rady Ministrów ds. 
programu Czyste Powietrze i efek-
tywności energetycznej budynków 
oraz wiceprezes Narodowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej Paweł Mirowski.
Obecnie w programie Czyste Po-
wietrze obowiązują trzy poziomy 
wsparcia uzależnione od wysokości 
dochodów. Na termomodernizację 
i nowe źródło ciepła można dostać 
nawet 136,2 tys. zł – w przypadku 
najwyższego poziomu dofinanso-
wania. Zainteresowani mają do 
dyspozycji trzy ścieżki składania 
wniosków: przez internet na stronie 
gov.pl, w urzędzie za pośrednictwem 
gmin lub wojewódzkich funduszy 
ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej oraz w wybranych bankach.
- Od początku bieżącego roku obo-
wiązują także nowe zasady w Czy-
stym Powietrzu, m.in. wyższe progi 
dochodowe i wyższe maksymalne 
kwoty dotacji możliwych do uzyska-
nia, waloryzacja kosztów kwalifiko-
wanych, promocja kompleksowej 
termomodernizacji. Wprowadzone 
zmiany pozwoliły również dosto-
sować program do korzystania ze 
środków unijnych. Ponadto w trzech 
województwach prowadzimy pilo-
taż operatorów, którzy – dla osób 

kwalifikujących się do podwyższone-
go i najwyższego poziomu dofinan-
sowania – są dodatkowym wspar-
ciem w planowaniu, przygotowaniu 
i zrealizowaniu inwestycji obejmu-
jącej termomodernizację budynku 
i wymianę źródła ciepła, uzyskaniu 
dotacji z naszego programu, ale 
także rozliczeniu zrealizowanej in-
westycji – dodaje Paweł Mirowski.

Sąsiedzi naśladują
Zadowolonych beneficjentów przy-
bywa z dnia na dzień, bo ekologiczne 
rozwiązania z bezzwrotną dotacją to 
ulga dla budżetów domowych. In-
westycje realizowane przy pomocy 
programu to też lepszy komfort co-
dziennego życia, ciepły dom i dba-
łość o zdrowie najbliższych oraz 
czyste powietrze w okolicy. Pro-
gram stale się rozwija i dostosowuje 
do potrzeb. Z budżetem 103 mld zł 
na lata 2018-2029 Czyste Powietrze 
to największa proekologiczna ini-
cjatywa w polskiej historii, służąca 
skutecznej walce ze smogiem oraz 
poprawie efektywności energetycz-
nej istniejących jednorodzinnych 
budynków mieszkalnych.
Projekt ten, pod nadzorem Minister-
stwa Klimatu i Środowiska, jest re-
alizowany od września 2018 r. przez 
Narodowy Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej (NFO-
ŚiGW) wraz z szesnastoma fundu-
szami wojewódzkimi. Partnerami są 
również gminy, prowadzące w całej 
Polsce ponad 2 tys. punktów kon-
sultacyjno-informacyjnych progra-
mu Czyste Powietrze. Beneficjanci 

otrzymują tam kompleksową pomoc 
w złożeniu wniosku o dofinansowa-
nie czy też rozliczeniu przedsięwzię-
cia. Pomagają też wybrane banki.
Udane inwestycje są chętnie na-
śladowane przez kolejnych wnio-
skodawców. Korzyści wynikające 
z programu najlepiej reklamowane 
są pocztą pantoflową, pomiędzy 
znajomymi. Choć wiele rodzin już 
zdecydowało się skorzystać z moż-
liwości, jakie daje Czyste Powietrze, 
potencjalnych nowych beneficjen-
tów też jeszcze jest wielu. Są więc 
perspektywy dla dalszego inwesto-
wania w środowisko i w oszczędno-
ści gospodarstw domowych.

Trzy poziomy dofinansowania
Wnioskodawcy Czystego Powietrza 
mają do dyspozycji trzy poziomy 
dofinansowania, przy czym im niż-
sze są dochody, tym wyższa dotacja. 
Najwięcej, bo aż 135 tys. zł dotacji 
obowiązuje przy miesięcznym do-
chodzie nie większym niż 1090 zł 
lub 1526 zł na osobę (dotyczy odpo-
wiednio gospodarstw wieloosobo-
wych i jednoosobowych), oraz dla 
tych, którzy mają ustalone prawo 
do zasiłku. Kolejny próg dochodowy 
– przy wsparciu do 99 tys. zł – wy-
nosi odpowiednio: 1894 zł lub 2651 
zł. Z kolei do 66 tys. zł mogą dostać 
wnioskodawcy, których roczny do-
chód nie przekracza 135 tys. zł. Do-
datkowe pieniądze – maksymalnie 
1,2 tys. zł – można uzyskać na wyko-
nanie audytu energetycznego. (jar)


